
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 167

Data di registrazione 12/11/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Finanziaria

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP “CARBURANTI RETE - BUONI ACQUISTO 7 – 
LOTTO 1” PER BUONI ACQUISTO ELETTRONICI SU SUPPORTO PLASTICO

_________________________________________

Vista la Deliberazione Consiliare n.51 del 20.8.2018 di approvazione D.U.P.;

Vista la Deliberazione Consiliare n.52 del 20.8.2018 di approvazione Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 29.10.2002;
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione dei beni e servizi in economia, approvato con Deliberazione di C.C. 

57 del 21.11.2013;
L’Economo – Provveditore,

Premesso:

• Che in data 30/5/2018 si è stipulato comodato d’uso per alcuni mezzi della Dedalo Ambiente AG3 con il  
Comune di Palma di Montechiaro, e precisamente:

1. FIAT Daily 35C11 – Targa CY993AB – Cassone/Ribalt.;
2. FIAT  Daily  49  –  Targa  AJ625XT  –  Vasca  RSUFIAT  Magirus  260  –  Targa  CX630KR  – 

Compattatore;
3. FIAT Iveco 150 E 18 – Targa AF018PH – Compattatore;
4. FIAT Iveco 130 – Targa CD306PF – Compattatore;
5. Trattore con ralla IVECO STRALIS A440 targa DJ057GZ;
6. Scarrabile IVECO STRALIS 260E- Targa DJ113GZ; 
7. Semirimorchio/compattatore GIEFFE AUTOMOTIVE AE69830; 

• Che per il funzionamento del servizio di Raccolta e Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani è necessario ed  

urgente rifornire detti mezzi di carburante da autotrazione;

• Che in data 09.11.2018 il Capo Area P.O.3 con Determina n. 361 ha Autorizzato questo Servizio Economato 
Provveditorato alla gestione della somma di €. 60.000,00 per la fornitura di Carburante da autotrazione per i  

citati mezzi. 

• Che  questo  Ente  non  è  dotato  di  distributore  proprio  ed  è,  pertanto,  necessario  approvvigionarsi  presso 
distributori autorizzati presenti sul territorio comunale;

Visto l’art.26 legge 23 dicembre 1999, n.488 e succ.mm.ii, che ha affidato al Ministero del Tesoro del Bilancio 
e della Programmazione Economica il compito di stipulare le Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna  

ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, Centrali e Periferiche, nonché dalle 
altre Pubbliche Amministrazioni che utilizzano la Convenzione, sino a concorrenza della quantità massima complessiva 

stabilita dalla Convenzione medesima ed ai prezzi e condizioni ivi previsti;
Vista la legge 388/2000;



Visto l’art.1, comma 449 L.296/2006 e succ.mm.ii., secondo la quale le tutte le amministrazioni centrali e  

periferiche, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a.;
Visto l’art.2 comma 573 L.244/2007 e succ.mm.ii;

Visto l’art.1 comma 7 del D. Lgs n.95/2012 e succ.mm.ii.,  secondo il quale le amministrazioni pubbliche, 
relativamente alle categorie merceologiche tra le quali elencati anche “carburanti rete e carburanti extra-rete, etc., sono  

tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip s.p.a.;
Visto il D.Lgs n.50/2016;

Vista la Convenzione e la sua Guida alla Convenzione Carburanti rete – Buoni Acquisto 7 – lotto 1, attivata in  
data 27.12.2017 con scadenza al 27.4.2020;

Considerato che:

• sul territorio Comunale operano solo distributori appartenenti alla E.N.I. S.p.A., Impresa Fornitrice del lotto 
n.1  della  Convenzione  Carburanti  Rete  -  Buoni  Acquisto  7,  consistente  nella  fornitura  di  buoni  acquisto 

elettronici  su  supporto  plastico  dal  valore  nominale  di  50  Euro  con  spendibilità  “a  scalare”  e  pertanto  
utilizzabile per più rifornimenti,  fino ad esaurimento del  credito presente sulla carta,  con marchio esposto  

Agip;

• questo Comune è già registrato ed è abilitato all’acquisto tramite la Consip;

Rilevato che occorre provvedere alla fornitura di n. 505 Buoni Acquisto elettronici su supporto plastico dal 

valore nominale di 50 Euro cad. con spendibilità “a scalare”, di cui 500 (cinquecento) per la fornitura di gasolio e n.5  
(cinque) per la fornitura di benzina, utilizzabili per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente sulla carta,  

per l’importo di €. 25.250,00, soggetto a ribasso di cui sopra;

Vista la Convenzione e la sua Guida alla Convenzione Carburanti rete – Buoni Acquisto 7- Lotto 1; 
Vista l’Autorizzazione del Capo Area P.O.3 per l'utilizzo delle somme; 
Dato atto che detta somma trova copertura nel Capitolo di spesa 09031.03.6900 Imp. N.84996

Per quanto sopra,
PROPONE

Di dare atto che:

• le condizioni economiche di approvvigionamento di carburante previste in detta convenzione sono convenienti, 
in quanto l’adesione garantisce lo sconto per il Lotto 1 di €.0,021, comprensivo di IVA, per litro di carburante 

dal  prezzo  indicato  nei  listini  della  CCIAA di  Milano,  per  i  singoli  prodotti  alla  pompa pubblicati  nella 
settimana in cui viene emesso l’Ordinativo di fornitura per i buoni Acquisto;

• Su territorio comunale sono presenti distributori ENI-Agip;

• Con Determina del Capo Area P.O.3 n. 361 del 09.11.2018 è stato assunto l’impegno di €. 60.000,00 per la 

fornitura di Carburante di che trattasi;
Di aderire alla Convenzione Consip Carburanti rete – Buoni Acquisto 7 – lotto 1, attivata in data 27.12.2017 

con scadenza al 27.4.2020, per la fornitura di buoni acquisto elettronici su supporto plastico dal valore nominale di 50 
Euro con spendibilità “a scalare” e pertanto utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente 

sulla carta, con marchio esposto Agip;
Di inoltrare apposita richiesta di approvvigionamento, preceduta da un ordinativo di fornitura di n.505 Buoni 

Acquisto elettronici su supporto plastico dal valore nominale di 50 Euro cad. con spendibilità “a scalare”, di cui 500 
(cinquecento) per la fornitura di gasolio e n.5 (cinque) per la fornitura di benzina, ciascuno dal valore nominale di  

€.50,00 cad. per complessivi nominali 25.250,00 Euro;
Di prelevare l’importo di €.25.250,00 dal Capitolo di spesa 09031.03.6900 Imp. N.84996;

Di dare atto, altresì, che si procederà alle liquidazioni, a fornitura effettuata, a presentazione di fattura e con  
successivo atto.

Il Capo Settore Finanze
Visto l’O.R.EE.LL.

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
Vista la Deliberazione Consiliare n.51 del 20.8.2018 di approvazione D.U.P.;

Vista la Deliberazione Consiliare n.52 del 20.8.2018 di approvazione Bilancio di previsione finanziario 2018-
2020;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto l’art.26 legge 23 dicembre 1999, n.488 e succ.mm.ii;

Vista la legge 388/2000 e succ.mm.ii;



Visto l’art.1, comma 449 L.296/2006 e succ.mm.ii.;

Visto l’art.2 comma 573 L.244/2007 e succ.mm.ii;
Visto l’art.1 comma 7 del  D. Lgs n.95/2012 e succ.mm.ii.,  secondo il quale le amministrazioni pubbliche,  

relativamente alle categorie merceologiche tra le quali elencati anche “carburanti rete e carburanti extra-rete, 
etc., sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 

Consip s.p.a.;
Visto il D.Lgs n.50/2016;

Vista la Determina del Capo P.O. 3 n.361 del 09.11.2018; 
Vista la Convenzione e la sua Guida alla Convenzione Carburanti rete – Buoni Acquisto 7 – lotto 1, attivata in 

data 27.12.2017 con scadenza al 27.4.2020;
Considerato che:

• sul territorio Comunale operano solo distributori appartenenti alla E.N.I. S.p.A., Impresa Fornitrice del lotto 

n.1  della  Convenzione  Carburanti  Rete  -  Buoni  Acquisto  7,  consistente  nella  fornitura  di  buoni  acquisto 
elettronici  su  supporto  plastico  dal  valore  nominale  di  50  Euro  con  spendibilità  “a  scalare”  e  pertanto  

utilizzabile per più rifornimenti,  fino ad esaurimento del  credito presente sulla carta,  con marchio esposto  
Agip;

• questo Comune è già registrato ed è abilitato all’acquisto tramite la Consip;

Vista la superiore proposta;
Ritenuto che occorre provvedere alla fornitura di n. 505 Buoni Acquisto elettronici su supporto plastico dal 

valore nominale di 50 Euro cad. con spendibilità “a scalare”, di cui 500 (cinquecento) per la fornitura di gasolio e n.5  
(cinque) per la fornitura di benzina, utilizzabili per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente sulla carta,  

per l’importo di €. 25.250,00, soggetto a ribasso di cui sopra,
DETERMINA

Di dare atto che:

• le condizioni economiche di approvvigionamento di carburante previste in detta convenzione sono convenienti, 
in quanto l’adesione garantisce lo sconto per il Lotto 1 di €.0,021, comprensivo di IVA, per litro di carburante 

dal  prezzo  indicato  nei  listini  della  CCIAA di  Milano,  per  i  singoli  prodotti  alla  pompa pubblicati  nella 
settimana in cui viene emesso l’Ordinativo di fornitura per i buoni Acquisto;

• Su territorio comunale sono presenti distributori ENI-Agip;

• Con Determina del Capo Area P.O.3 n. 361 del 09.11.2018 è stato assunto l’impegno di €. 60.000,00 per la 

fornitura di Carburante di che trattasi;
Di aderire alla Convenzione Consip Carburanti  rete – Buoni Acquisto 7 – lotto 1, attivata in data 27.12.2017 con 

scadenza al 27.4.2020, per la fornitura di buoni acquisto elettronici su supporto plastico dal valore nominale di 50 Euro  
con spendibilità “a scalare” e pertanto utilizzabile per più rifornimenti, fino ad esaurimento del credito presente sulla  

carta, con marchio esposto Agip;
Di inoltrare apposita richiesta di approvvigionamento, preceduta da un ordinativo di fornitura di n.505 Buoni Acquisto 

elettronici  su  supporto  plastico  dal  valore  nominale  di  50  Euro  cad.  con  spendibilità  “a  scalare”,  di  cui  500 
(cinquecento) per la fornitura di gasolio e n.5 (cinque) per la fornitura di benzina, ciascuno dal valore nominale di  

€.50,00 cad. per complessivi nominali 25.250,00 Euro;
Di prelevare l’importo di €.25.250,00 dal Capitolo di spesa 09031.03.6900 Imp. N.84996;

Di dare atto, altresì, che si procederà alle liquidazioni, a fornitura effettuata, a presentazione di fattura e con successivo  
atto.

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Sig.ra Maria Angela Cantavenera il 12/11/2018

Il Capo Area
SARDONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


